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PRAXE FREEWARE 

Webové služby měsíce
Readability  R lepší čitelnost webových stránek 

Movavi Online  R převody videí 

NÁSTROJE
FREEWARE r OPEN SOURCE r WEBOVÉ SLUŽBY 
Skvělé nástroje s nulovým tarifem: tentokrát s programy pro obnovu dat, správu kontaktů, opti-
malizaci Windows a – jako vždy – s nejgeniálnější webovou službou měsíce.
ALEŠ PŘISTÁL, ALES.PRISTAL@CHIP.CZ

  INFO 

Všechny nástroje zdarma 

1  Trillian Astra  R správa kontaktů

2  Double Commander  R správce souborů 

3  Quex  R německo-anglický překladač

4  CleverCleaner  R čistič pevných disků

5 NÁSTROJ MĚSÍCE 

  VLC Media Player  R přehrávání libovolných formátů 
s mnoha přídavnými funkcemi  

6  MakeInstantPlayer  R tvorba mediálních souborů 

7  Finjan  R rozpoznání nebezpečných odkazů 

8  Greenshot  R snímkování obrazovky

9  KisKis  R šifrované ukládání hesel 

10 Rocket Launcher  R spouštění programů 

Kontakty po ruce 
Nová verze „známého multimessengeru“ Trilli-
an má nejen nový název, ale nabízí také nové 
možnosti v internetové komunikaci. Nástrojem 
můžete spravovat své messengery, například 
ICQ, AOL Messenger, MSN Messenger a Yahoo! 
Messenger, ale také své účty u Facebooku, 
Twitteru nebo Skypu, a dokonce i své e-maily. 
Navíc podporuje IRC. Potřebujete k tomu účet 
u Trillianu, v němž si jednorázově založíte 
ostatní služby. Nástroj vás pak s nimi samočin-
ně propojí při každém spuštění. V aktuální 
verzi se můžete s přáteli bavit dokonce pro-
střednictvím videa nebo hlasové komunikace. 
Lákavý vzhled programu má problémy s po-
malejším překreslováním. K dispozici máte 
četné miniaplikace a skiny, jimiž si vzhled 
messengeru můžete individuálně upravit.
TIP 1 r Nástrojem také můžete odesílat a při-
jímat soubory. Abyste přitom „nechytili“ žádný 
virus, stačí jen v nastaveních pod »Spravovat 
připojení | Přenosy souborů | Použít virový 
scanner« aktivovat virový skener a vybrat od-
povídající EXE soubor svého skeneru. 
TIP 2 r Velmi praktická je možnost přizpůso-
bit velikost a formu okna pro kontakt a chat 
a nastavení uložit. Za tím účelem klikněte 
v nastaveních pod »Okna zpráv | Výchozí 
vzhled a umístění« na tlačítko a myší natáhně-
te okno na potřebný tvar. 
www.trillian.im
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Zdatný správce souborů
Správce souborů ve Windows, tzv. Průzkumník, 
je špatně vybavený a poměrně nepraktický. Lé-
pe je na tom Double Commander. Nástroj usnad-
ňuje zobrazení souborového systému ve dvou 
oknech a přidružených panelech, v nichž může-
te pohodlně přepínat mezi otevřenými složkami 
– podobně jako v panelech webového prohlíže-
če. Archivy ve formátech ZIP, RAR a jiných vidí-
te jako normální složky, a Double Commander 
soubory také hned komprimuje a dekomprimu-
je. Jiné praktické funkce jako prohlížeč souborů 
(s textovým, binárním nebo hexadecimálním 
zobrazením), přejmenování skupin souborů ne-
bo rozdělování a spojování souborů byste 
v Průzkumníku také hledali marně. 
TIP 1 r Vyhledávací funkce pod »Příkazy | 
Hledat« nebo pomocí klávesové zkratky »Al-
t+F7« umí najít nejen určité názvy nebo formá-
ty souborů. »Souborová maska« funguje jako 
textové vyhledávání v programech Office – 
aniž byste dokumenty museli předem otvírat. 
Nástroj prohledá všechny soubory v udaném 
adresáři (včetně podadresářů), a na přání může 
dokonce hledaný text nahradit jiným. 
TIP 2 r Aby se Double Commander uplatnil 
i na noteboocích bez myši, je prakticky každá 
funkce dostupná prostřednictvím klávesové 
zkratky. Jejich seznam najdete pod 
»Nápověda | Klávesnice«.
http://doublecmd.sourceforge.net 
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ZDARMA

hr NA DVD: Programy k tomuto článku 
najdete pod DVD indexem FREE & OPEN-SOURCE.
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4 CLEVERCLEANER  
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3 QUEX
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Štíhlý překladatel  
Máte problémy s německým jazykem? Rozu-
míte lépe angličtině? Pomocí malého slovníku 
Quex můžete překládat z němčiny do angličti-
ny a naopak. Základem je slovník Beolingus 
Technické univerzity v Chemnitzu s více než 
500 000 překlady. Přesto nástroj zabírá pouhé 
3 MB a běží bez instalace. Funkce »search« 
překládá zadané slovo přímo, »more results« 
zobrazí příbuzné pojmy včetně překladů. 
TIP r Stránka http://dict.tu-chemnitz.de nabí-
zí také španělské a portugalské překlady. Na-
víc zde najdete audiosoubory se správnou ja-
zykovou výslovností.
http://quexit.sourceforge.net

  NOVÉ AKTUALIZACE 

Hbitý čistič disku
Známý malý javovský program CleverCleaner 
rychle a jednoduše osvobodí váš pevný disk 
od nánosu zbytečných dat. Nástroj nejen od-
straňuje dočasné soubory nebo zastaralé zálo-
hovací soubory a systémové protokoly, ale na-
víc dokáže zahladit stopy po surfování, jako 
jsou např. cookies, historie procházení a cache 
samotného browseru. CleverCleaner může tyto 
soubory na přání ihned také skartovat.
TIP r Chcete-li odstraňovat víc než předna-
stavené datové typy, ve vyhledávací masce 
souborů pod »Možnosti | Upřesnit« doplňte 
příslušné formáty souborů. 
http://clevercleaner.esite.ch 

INZERCE

Vždy aktuálně: Zde najdete informace 
o nových verzích známých nástrojů a o za-
jímavých freewarových projektech.

ITUNES 8.2
Nová verze hudební knihovny iTunes pod-
poruje softwarovou aktualizaci 3.0 pro 
iPhone a iPod touch. Zahrnuta je i nová 
verze QuickTime, která zlepšuje kompatibi-
litu a bezpečnost mediálního přehrávače. 
www.apple.com/itunes 

VIRTUALBOX 3.0
Pod virtualizačním programem se nyní dají 
na PC spouštět další operační systémy. Verze 
3.0 teď podporuje také OpenGL 2.0 a aplika-
ce Direct3D a až 32 virtuálních CPU. 
www.virtualbox.org 

PICPICK 2.0
Nástroj pro snímkování obrazovky má no-
vý editor a vylepšené odchytávání. Screen-
shoty nyní odesíláte přímo do jiných pro-
gramů, jako MS Paint nebo Photoshop. 
http://picpick.wiziple.net
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  NÁSTROJ MĚSÍCE

Výkonný multimediální přehrávač
VLC Media Player – po letech vývoje nyní na 
startu ve finální verzi 1.0 – skrývá ve štíh-
lém těle mnoho nových funkcí. Nástroj pře-
hraje prakticky každý audio- a videoformát, 
nyní například i Dolby Digital Plus (E-AC-3), 
AES3, a dokonce 
Blu-ray. Ty tam jsou 
i klikací orgie při 
záznamu streamo-
vaných médií. Uži-
vatel musí pouze 
určit cílový adresář, 
pak už stačí jen 
kliknout na zázna-
mové tlačítko. No-
vinkou jsou navíc 
volně definovatelné 
»global hotkeys«, 
jimiž můžete pře-
hrávač ovládat 
z každé aplikace. 
TIP 1 r Ekvalizér 
je standardně deak-
tivován. Kláveso-
vou kombinací [Ctr-
l]+[E] otevřete pří-
slušnou nabídku 

a optimalizátor zvuku aktivujte. V tomtéž 
menu najdete pod »Video efekty« mnoho 
voleb pro přizpůsobení videoobrazu – napří-
klad ostrost nebo sytost barev. 
TIP 2 r Velmi praktická vymoženost: Po 

aktivaci »View | Cus-
tomize Interface« si 
seřadíte tlačítka ovlá-
dací plochy podle své-
ho vkusu. Alternativ-
ně můžete zvolit je-
den z předdefinova-
ných profilů. 
TIP 3 r Pro lepší 
kontrolu filmů najdete 
pod menu »Přehrává-
ní« dvě nastavení ča-
sové lupy a zrychle-
ného chodu. Tlačítkem 
»Rámec za rámcem« 
můžete zobrazovat 
jednotlivá políčka fil-
mu. Tlačítko se objeví, 
pokud v nabídce View 
aktivujete »Pokročilé 
nastavení«. 
www.videolan.org
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Konec starostí s kodeky 
Zná to snad každý: dostanete audio- nebo vi-
deosoubor, ale nemůžete jej přehrát. MakeIn-
stantPlayer tento problém elegantně obchází – 
k mediálním souborům připojí známý multi-
platformní přehrávač MPlayer do jednoho 
spustitelného souboru. Tento EXE soubor pak 
běží na každém počítači, žádný mediální pře-
hrávač ani kodeky nemusíte instalovat. 
TIP r Pro pokročilé uživatele je připravený 
log, ve kterém lze nalézt výpis veškerých akcí, 
jež samotný program provedl. Pro proprietární 
soubory typu WMA a Real musíte v rozhraní 
aktivovat volbu »Include Codecs«. U jiných 
formátů to není nutné, neboť MPlayer všechny 
volné kodeky obsahuje.
http://mulder.dummwiedeutsch.de

Úschovna hesel 
Pokud vám už nevyhovuje ukládání hesel 
v prohlížeči a chcete mít svá osobní hesla 
pro každou webobou stránku více v bezpečí, 
pak si je všechna uložte do „sejfu“ KisKis. 
Malý prográmek zaznamenává všechna hes-
la v zašifrovaném souboru – vybrat si může-
te mezi třemi šifrovacími algoritmy progra-
mu. Pak už si musíte zapamatovat jenom 
hlavní heslo pro přístup do samotného pro-
gramu.
TIP r KisKis se aktivuje pokaždé, když zave-
dete zašifrovaný soubor. Aby na vašem PC ne-
mohl nikdo úschovnu hesel zneužít, zablokujte 
ovládací prostředí programu prostřednictvím 
[Ctrl]+[mezerník] před nepovolanými pohledy.
http://kiskis.sourceforge.net 
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Na webu bezpečně 
Hackeři jsou stále nápaditější a nebezpeč-
nější – stačí kliknutí na podvržený odkaz, 
a počítač je během velmi krátké doby infiko-
ván. Doplněk browseru Finjan kontroluje od-
kazy v reálném čase a je tak stále aktuální. 
Nástroj analyzuje nálezy vyhledávačů Goo-
gle, Yahoo a MSN i stránky, jako jsou Twitter 
nebo Digg, a dokonce také zvládá podrobit 
kontrole e-maily.
TIP r Chcete-li URL zkontrolovat manuálně, 
vyvolejte domovskou stránku programu 
www.finjan.com a odkaz pod »Security Cen-
ter | URL Analysis« zkopírujte do vstupního 
pole. Po kliknutí na »Analyze« obdržíte vý-
sledek v podobě „Analysis Result“.
http://securebrowsing.finjan.com
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Snímkování obrazovky 
S programem Greenshot vytvoříte screenshoty 
rychleji a jednodušeji než tiskovou funkcí 
Windows. Nástroj snímá celou obrazovku, jed-
notlivé okno nebo volitelnou oblast. V editoru 
pak můžete připojit grafické prvky nebo po-
pisky. Program disponuje celou řadou nástrojů 
od ikony v system tray přes možnost výběru 
destinace screenshotu až po nastavení kvality 
nebo přidání nějakého efektu.
TIP r Obrázky můžete také při sejmutí přímo 
uložit. Za tím účelem v oznamovací oblasti 
hlavního panelu otevřete místní nabídku ikony 
programu, pod »Preferences | Output« zvolte 
položku »Save directly« a stanovte paměťové 
místo a formát souboru. 
http://greenshot.sourceforge.net 
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  URL MĚSÍCE

 MOVAVI ONLINE 

KATEGORIE VIDEOKONVERTORY 
JAZYK ANGLIČTINA

  URL MĚSÍCE

 READABILITY

KATEGORIE ČTECÍ POMŮCKY  
JAZYK ANGLIČTINA

Lepší čitelnost na webu
Na některých webových stránkách není vů-
bec snadné najít vlastní text. Obrázky a bli-
kající animace často odvádějí pozornost od 
toho podstatného. Readability všechny tyto 
podružné informace potlačí a zobrazí je-
nom text. Prostě si zvolíte styl, velikost 
písma a šířku textu a tlačítko „Readability“ 
si uložíte mezi oblíbené položky.  
TIP r Po převedení článku se na originální 
stránku dostanete tlačítkem „Reload“ vlevo 
nahoře.
lab.arc90.com/experiments/readability
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Rychlé spuštění programů  
Když ráno přijdete do kanceláře, zapnete počí-
tač, vyčkáte naběhnutí Windows a pak ručně 
spouštíte všechny programy, s nimiž chcete pra-
covat. Zabere to dost času – a přitom to není 
nutné. V programu RocketLauncher určíte jen 
několika kliknutími, které programy má počítač 
při startu Windows nebo v určité době samočin-
ně spustit. K dispozici je také několik doplňko-
vých funkcí v podobě nastavení spouštění a ote-
vírání aplikací a souborů v předem definovaný 
čas nebo definice příkazového řádku.
TIP r Zkušené uživatele potěší možnost 
spouštět programy také s parametry příkazo-
vého řádku. Příkazy zadejte v poli »Argu-
ments«, když přidáváte nový program.
http://rcktlnchr.sourceforge.net 
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Převody filmů
Movavi Online je bezplatná odnož komerčního 
nástroje Movavi Video Converter. Stránka pře-
vádí videosoubory a webové filmy do nejběž-
nějších formátů (například MP4, MPEG, AVI, 
FLV nebo 3GP). Službě můžete najednou po-
slat až pět souborů o celkové délce 100 MB. 
TIP r Přídavná nastavení najdete pro-
střednictvím »Advanced« pod rozevírací 
nabídkou výstupního formátu. Zde mimo ji-
né stanovíte velikost obrazu, obrazovou 
frekvenci nebo specifikaci audiostreamu. 
http://online.movavi.com 
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